

Assicurazione Responsabilità Civile per aziende alimentari

DIP - Documento informativo precontrattuale relativo al prodotto assicurativo

Compagnia: AXA Assicurazioni S.p.A. - Italia: iscritta albo imprese IVASS n. 1.00025 - Gruppo AXA Italia n. 041



Prodotto: "Responsabilità Civile Aziende Alimentari"

Le informazioni precontrattuali e contrattuali complete relative al prodotto sono fornite in altri documenti.

Che tipo di assicurazione è?

Questa polizza è un'assicurazione di Responsabilità Civile rivolta alle aziende alimentari (si tratta di rischi di norma soggetti a benessere dell'assicuratore non assicurabili in autonomia agenziale). Sono previste delle garanzie di base R.C.T./R.C.O. che possono essere integrate da alcune coperture aggiuntive, con la possibilità di abbinare alle coperture R.C. anche la TUTELA GIUDIZIARIA.



Che cosa è assicurato ?

✓ Per tutte le garanzie di polizza

R.C. AZIENDE ALIMENTARI è un prodotto espressamente studiato per le esigenze delle imprese alimentari italiane, sia piccole che medie, e costituisce una valida salvaguardia assicurativa del patrimonio e dell'immagine aziendale.

R.C. Aziende Alimentari prevede le seguenti sezioni:

- ✓ **Sezione I - R.C.T.** (R.C. verso Terzi);
- ✓ **Sezione II - R.C.O.** (R.C. verso prestatori di lavoro);
- ✓ **Sezione III - R.C. Prodotti** (R.C. del produttore);
- ✓ **Sezione IVI - Ritiro Prodotti e Tampering;**
- ✓ **Sezione V - Tutela Giudiziaria** (spese legali e peritali).

La tariffazione delle garanzie base R.C.T./R.C.O. è prestata sul parametro Fatturato (IVA esclusa). Per la R.C. Prodotti la tassazione avviene sempre sul Fatturato, scomposto tra fatturato prodotti consegnati in qualsiasi Paese, esclusi USA, Canada e Messico e prodotti consegnati direttamente in USA, Canada e Messico. La tariffazione con parametri di rischio variabili comporta sempre la regolazione del premio.

Prima della stipula del contratto solitamente è prevista la compilazione di un questionario specifico, che permette di valutare il rischio da assicurare (si tratta di rischi soggetti a benessere dell'assicuratore). Se stipulata la polizza il questionario forma parte integrante del contratto.

✓ Sezione I - Assicurazione R.C.T.

La garanzia base R.C.T. tutela pienamente l'imprenditore per i danni arrecati a terzi da un fatto accidentale connesso all'attività svolta. In abbinamento alla copertura base, di norma, sono operanti le seguenti Condizioni Speciali e Garanzie Complementari R.C.T.:

- ✓ 701 - Rischi compresi nell'assicurazione;
- ✓ 702 - Proprietà e conduzione di fabbricati;
- ✓ 750 - Lavori presso terzi;
- ✓ A09 - Estensione agli infortuni subiti da terzi;
- ✓ A11 - Danni a mezzi sotto carico e scarico;
- ✓ A12 - Danni a veicoli in sosta nell'ambito di esecuzione dei lavori o negli spazi ad essi assegnati;
- ✓ A14 - R.C. personale dei prestatori di lavoro;
- ✓ A15 - Danni da inquinamento accidentale;
- ✓ A16 - Committenza auto;
- ✓ A17 - Danni a cose trasportate, rimorchiate, sollevate, caricate o scaricate;
- ✓ A19 - Interruzioni o sospensioni di attività;
- ✓ A24 - Danni a cose dei prestatori di lavoro;
- ✓ A27 - Danni da incendio;
- ✓ A30 - Danni a cose in consegna o custodia all'Assicurato.

✓ Sezione II - Assicurazione R.C.O.

L'assicurazione R.C.O. opera per la responsabilità civile che possa derivare all'imprenditore per gli infortuni subiti dai dipendenti e da tutti i lavoratori di cui si avvale nel rispetto degli obblighi di legge. È possibile prevedere, a completamento della garanzia R.C.O., anche la garanzia R.C. MALATTIE PROFESSIONALI.

(segue)



Che cosa è assicurato ? (segue)

✓ Sezione III - Assicurazione R.C. Prodotti ("Claims made")

Il prodotto prevede anche la possibilità di prestare la copertura R.C. PRODOTTI, con le relative estensioni di garanzia (P50 - Estensione ai prodotti consegnati direttamente in USA, Canada e Messico; P60 - Vendor's Liability per USA, Canada e Messico; P75 - Prodotti intermedi).

Si consideri che l'assicurazione R.C. PRODOTTI opera in regime di "Claims Made". Pertanto per la R.C. prodotti si considera "sinistro" la richiesta di risarcimento di danni per i quali è prestata l'assicurazione, avanzata nei confronti dell'Assicurato produttore.

✓ Sezione IV - Ritiro Prodotti e Tampering

In aggiunta alla R.C. Prodotti, è possibile prevedere l'estensione Ritiro Prodotti: P63 - RITIRO DIRETTO di prodotti finiti e/o P64 - RITIRO INDIRETTO, cioè ritiro di prodotti intermedi destinati a far parte di altri prodotti finiti, nonché la garanzia P70 - TAMPERING (contaminazione o alterazione dolosa).

✓ Sezione V - Tutela Giudiziaria

Inoltre in abbinamento alla garanzia base R.C.T./R.C.O. è possibile inserire l'assistenza legale giudiziale ed extragiudiziale. È possibile estendere la garanzia anche alle "Vertenze contrattuali con i clienti - Recupero Crediti (T01)".



Che cosa non è assicurato ?

✗ Per tutte le garanzie di polizza

L'assicurazione non opera per le garanzie non acquistate; inoltre sono sempre esclusi i danni commessi con dolo del Contraente o dell'Assicurato (e/o dei rappresentanti legali).

Ogni sezione di polizza prevede delle delimitazioni riportate, con tutti i relativi dettagli, negli articoli denominati "Esclusioni", ulteriori delimitazioni o esclusioni specifiche possono essere previste direttamente nelle clausole delle singole garanzie opzionali.

✗ Sezione I - Assicurazione R.C.T.

Di seguito alcune delle principali esclusioni della garanzia R.C.T.

Sono esclusi dall'assicurazione R.C.T. i danni: da inquinamento non accidentale; da circolazione di veicoli su strade ad uso pubblico e da uso di natanti o aeromobili; a beni in uso o cose che l'Assicurato detiene a qualsiasi titolo (salvo quando ricomprese con apposite garanzie); alle cose sulle quali si eseguono i lavori (per le parti direttamente interessate dai lavori stessi); a condutture e impianti sotterranei; a cose dovuti ad assestamento, cedimento, franamento, vibrazioni del terreno; da amianto; da esplosivi; da furto; da prodotti e cose dopo la messa in circolazione (salvo quanto previsto da garanzia R.C. Prodotti, se prevista); di qualsiasi natura derivanti da perdita di dati in seguito ad attacco od infezione di virus informatici salvo che provochino incendio, esplosione o scoppio.

(segue)



Che cosa non è assicurato ? (segue)

Di seguito alcune delle principali esclusioni delle garanzie R.C.O., R.C. Prodotti, Ritiro Prodotti e Tampering.

✖ Sezione II - Assicurazione R.C.O.

La garanzia R.C.O. non opera: per gli infortuni sul lavoro subiti da lavoratori non in regola con le assicurazioni di legge; per le malattie professionali (salvo quanto previsto dalla garanzia opzionale); per i danni derivanti da sostanze radioattive, da campi elettromagnetici, da amianto o da esplosivi; per i danni di qualsiasi natura derivanti da utilizzo e/o detenzione di sangue, emoderivati e qualsiasi altra sostanza di origine umana.

✖ Sezione III - R.C. Prodotti

L'assicurazione R.C. PRODOTTI non comprende:

- ✖ i danni derivanti da violazione volontaria di leggi, norme e regole vincolanti ai fini della sicurezza dei prodotti descritti in polizza in vigore al momento della messa in circolazione dei prodotti stessi o, in mancanza di queste, che siano la naturale conseguenza di scelte imprenditoriali adottate dall'Assicurato che compromettano la sicurezza degli stessi;
- ✖ le spese di sostituzione e riparazione del prodotto difettoso e l'importo pari al suo controvalore;
- ✖ le spese e gli oneri per il ritiro dal mercato di prodotti (salvo se prevista apposita estensione Ritiro Prodotti e Tampering);
- ✖ le spese da chiunque sostenute in sede extragiudiziale per ricerche ed indagini volte ad accertare le cause del danno, salvo che dette ricerche, indagini e spese siano state preventivamente autorizzate dall'assicuratore;
- ✖ i danni derivanti da responsabilità volontariamente assunte dall'Assicurato e non direttamente derivanti dalla legge (es. danni contrattuali c.d. standard di fornitura);
- ✖ i danni provocati da prodotti di ingegneria genetica (O.G.M.) o che contengono componenti geneticamente modificati, relativamente ai danni connessi a tale modifica genetica;
- ✖ multe, ammende, sanzioni a carattere punitivo, penalità in genere (punitive or exemplary damages).
- ✖ i danni di qualsiasi natura e da qualunque causa determinati, conseguenti ad inquinamento in genere; (segue)



Che cosa non è assicurato ? (segue)

✖ Sezione IV - Ritiro prodotti e Tampering

La garanzia RITIRO PRODOTTI non comprende:

- ✖ il ritiro di prodotti riconducibile a manifeste violazione di leggi o norme vincolanti sulla sicurezza dei prodotti;
- ✖ il valore dei prodotti descritti in polizza o dei prodotti finiti dei quali gli stessi siano entrati a far parte quali componenti;
- ✖ le spese per ritiro di prodotti finiti negli USA, Canada e Messico (salvo eventuali eccezioni con patto speciale);
- ✖ le spese di riparazione o distruzione di prodotti, salvo quanto espressamente previsto in polizza;
- ✖ multe, ammende e penalità in genere.

La garanzia TAMPERING non opera per il ritiro da parte di terzi qualora le rivendicazioni di contaminazione o alterazione dolosa (reale o presunta) siano rivolte contro clienti dell'Assicurato o terzi detentori del prodotto.

✖ Sezione V - Tutela Giudiziaria

Di seguito alcune delle principali esclusioni TUTELA GIUDIZIARIA; questa garanzia non è operante per le controversie:

- ✖ relative al recupero crediti (salvo prevista apposita garanzia);
- ✖ di natura contrattuale relative a prestazioni di servizi o forniture di beni effettuate dall'Assicurato;
- ✖ derivanti da proprietà, locazione, e/o circolazione di veicoli, da navigazione di natanti, da impiego di aeromobili;
- ✖ nei confronti di Enti Pubblici di previdenza ed assistenza obbligatoria e/o relative a controversie collettive di lavoro;
- ✖ relative a modifiche societarie, marchi, brevetti, diritti di autore o di esclusiva, concorrenza sleale, ecc.



Ci sono limiti di copertura ?

In polizza e nelle Condizioni Generali di Assicurazione sono indicati i massimali assicurati, le franchigie, gli scoperti e i relativi limiti di indennizzo previsti dal contratto. Nella scheda tecnica per ogni sezione sono riportati in dettaglio i principali limiti di copertura previsti (massimali, scoperti, franchigie, limiti di indennizzo/risarcimento, ecc.).



Dove vale la copertura ?

Di norma la garanzia R.C.T. vale per i sinistri che avvengano nel mondo intero esclusi USA, Canada e Messico. La garanzia R.C.O. vale per mondo intero. La R.C. PRODOTTI vale per i prodotti assicurati consegnati in qualsiasi Paese, esclusi USA, Canada e Messico, e per i danni ovunque verificatisi con possibilità di estensione (Garanzia P50) anche ai prodotti consegnati direttamente USA, Canada e Messico. La copertura RITIRO PRODOTTI vale per i prodotti ovunque consegnati, fermo restando che sono escluse le operazioni di ritiro effettuate in USA, Canada e Messico (salvo eventuale patto speciale).

La TUTELA GIUDIZIARIA vale per le controversie derivanti da violazioni di norme o inadempimenti verificatisi in Italia, Vaticano e San Marino e che, in caso di giudizio, sono trattate davanti all'Autorità Giudiziaria degli stessi Paesi; la garanzia si estende alle controversie per responsabilità extracontrattuale o penale determinata da fatti verificatisi nell'Unione Europea e in Svizzera.



Che obblighi ho ?

Il Contraente che sottoscrive il contratto, ha il dovere di fare dichiarazioni veritiere, esatte e complete sul rischio da assicurare e di comunicare, nel corso del contratto, i cambiamenti che comportano un aggravamento del rischio (es. variazione di attività esercitata o di tipo di prodotti commercializzati). Le dichiarazioni non veritiere, inesatte o reticenti, o l'omessa comunicazione dell'aggravamento del rischio, possono comportare la perdita totale o parziale del diritto all'indennizzo o la cessazione della polizza. In caso di sinistro il Contraente/Assicurato deve darne avviso all'assicuratore tempestivamente, comunicando tutte le notizie e inviando i documenti in suo possesso relativi al sinistro e ogni altra informazione utile per il risarcimento del danno.



Quando e come devo pagare ?

Il Premio (o la prima rata) deve essere pagato al rilascio della polizza. Se previsto il frazionamento e/o se dovuto il premio di regolazione, le rate e/o il premio di regolazione vanno pagate alle scadenze stabilite.

Il premio può essere pagato tramite assegno bancario o circolare, bonifico o con sistemi di pagamento elettronico ove previsti oppure in contanti nei limiti previsti dalla legge. Il premio è comprensivo di imposte e oneri fiscali in vigore.



Quando comincia la copertura e quando finisce ?

Il contratto (salvo diversa pattuizione tra le Parti) è stipulato con formula tacito rinnovo e durata annua. La copertura opera dalla data del pagamento del premio (o rata di premio), se successiva alla sottoscrizione.

In mancanza di disdetta, la polizza si rinnova ad ogni scadenza annuale per un altro anno e così successivamente di anno in anno.



Come posso disdire la polizza ?

Inviando disdetta mediante lettera raccomandata spedita almeno 60 giorni prima della scadenza.